О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1-ФАС22-ОВ/01-17

«20» февраля 2017 г.                                                                                                      г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

<…>

рассмотрев дело № 1-ФАС22-ОВ/01-17 по признакам нарушения администрацией
Малоенисейского сельсовета Бийского района Алтайского края и ООО
«Комфорт»  части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции», выразившегося в заключении договора аренды
муниципального имущества от 16.08.2016 без проведения торгов для
осуществления деятельности по оказанию коммунальных услуг по
теплоснабжению.

УСТАНОВИЛА:

В ходе рассмотрения заявления установлено, что 16.08.2016 между
администрацией Малоенисейского сельсовета Бийского района Алтайского края
и ООО «Комфорт» заключен договор аренды муниципального имущества (объекты,
предназначенные для организации теплоснабжения) без проведения торгов на
срок до 31.05.2017.

Согласно ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении
государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве
хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
этих договоров, за исключением случаев прямо поименованных в вышеназванном
Федеральном законе.

Таким образом, заключение договора аренды муниципального имущества
(объекты, предназначенные для организации теплоснабжения) без проведения
торгов противоречит ч. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

По данному факту УФАС по Алтайскому краю на основании приказа №  3 от
13.01.2017 в отношении Малоенисейского сельсовета Бийского района Алтайского
края и ООО «Комфорт» возбуждено дело о нарушении антимонопольного
законодательства № 1-ФАС22-ОВ/01-17.

Руководствуясь частью 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 1-ФАС22-ОВ/01-17.

2. Назначить рассмотрение дела № 1-ФАС22-ОВ/01-17 на 15 марта 2017 года в 09
часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, ул. Пролетарская, 65, 6 этаж.

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 1-ФАС22-ОВ/01-17 в качестве
заинтересованного лица администрацию Бийского района Алтайского края.

4. Администрации Бийского района Алтайского края представить в срок до «10»
марта 2017 года пояснение с нормативно-правовым обоснованием принятого
решения о заключении муниципального контракта по тепло-, водоснабжению и
водоотведению на территории Малоенисейского сельсовета с одновременной
передачей в аренду муниципального имущества.

Явка представителей заявителя, ответчиков (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.